
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE MAYO DE 2020

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15,26% 17,32% 23,82% 18,89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27,29% 22,04% 31,84% 22,92% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,20% 20,54% 27,84% 20,80%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,35% 7,85% 17,98% 21,34% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12,20% 14,04% 17,16% 17,20% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8,84% 13,72% 15,65% 15,67%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9,42% 8,50% 15,82% 22,28% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,18% 9,26% 15,08% 24,53% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9,73% 9,02% 15,45% 23,34%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6,50% 13,05% 14,12% 14,30% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,77% 20,66% 10,88% 11,29% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7,87% 2,50% 8,97% 11,22%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,18% 23,25% 7,02% 4,18% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,19% 6,88% 3,83% 5,36% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10,53% 21,49% 8,96% 7,55%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,81% 1,71% 3,89% 6,02% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 8,58% 10,69% 3,66% 4,73% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,01% 6,23% 3,52% 1,24%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,64% 10,21% 3,85% 1,52% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,53% 4,37% 3,20% 0,93% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,09% 5,07% 3,05% 4,22%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,82% 2,51% 2,30% 0,82% 8 ACERTA SEGUROS 1,28% 1,46% 2,19% 1,51% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 12,89% 9,45% 2,26% 2,52%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,63% 1,20% 2,28% 3,19% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,18% 0,23% 2,06% 1,21% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,92% 3,07% 2,01% 1,24%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,37% 0,87% 1,39% 0,28% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,08% 3,34% 1,72% 1,70% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,48% 0,54% 1,94% 3,16%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,04% 1,29% 1,30% 2,27% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,37% 1,53% 1,71% 2,70% 11 ACERTA SEGUROS 0,60% 1,08% 1,41% 1,15%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,51% 1,94% 1,18% 0,43% 12 ALIADO SEGUROS 0,60% 0,54% 1,59% 0,74% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,01% 1,61% 1,26% 0,53%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,19% 0,73% 0,89% 0,90% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,30% 1,46% 1,33% 0,64% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,30% 0,86% 1,21% 0,82%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 15,89% 6,81% 0,86% 0,54% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,15% 0,09% 1,03% 0,08% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,22% 1,47% 1,19% 1,53%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,11% 0,18% 0,76% 0,94% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,21% 0,86% 1,03% 1,42% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,34% 0,22% 1,12% 0,66%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,20% 1,34% 0,66% 0,47% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,03% 2,50% 0,88% 1,50% 16 ALIADO SEGUROS 0,61% 0,43% 0,90% 0,38%

17 ACERTA SEGUROS 0,13% 0,26% 0,62% 0,82% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,06% 0,07% 0,81% 1,56% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,13% 0,28% 0,85% 1,21%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,52% 0,39% 0,48% 0,48% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,74% 0,41% 0,65% 1,20%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,19% 0,00% 0,24% 0,07% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,17% 0,06% 0,64% 0,07%

20 ALIADO SEGUROS 0,62% 0,19% 0,21% 0,05% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,93% 1,78% 0,51% 0,73%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,45% 0,17% 0,18% 0,16% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,06% 0,06% 0,38% 0,50%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,17% 0,23% 0,14% 0,04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,31% 0,12% 0,24% 0,25%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% TOTAL 100,0% 100,0% 100% 100% TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 13/07/2020 9:24



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE MAYO DE 2020
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 356.777 15,89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 427.055 27,29% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 769.707 20,20%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 342.652 15,26% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 262.351 16,77% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 491.020 12,89%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 299.786 13,35% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 190.892 12,20% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 401.158 10,53%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 211.470 9,42% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 159.359 10,18% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 370.829 9,73%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.625 8,04% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 134.243 8,58% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 336.961 8,84%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146.069 6,50% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 96.922 6,19% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 299.786 7,87%

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.299 6,20% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 95.073 6,08% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 225.663 5,92%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 138.807 6,18% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.279 3,53% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.625 4,74%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 130.590 5,82% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35.979 2,30% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 160.792 4,22%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 78.834 3,51% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 31.687 2,03% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 155.925 4,09%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.247 2,64% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21.493 1,37% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 114.813 3,01%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 59.003 2,63% 12 ACERTA SEGUROS 20.051 1,28% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.526 3,01%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 30.761 1,37% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 18.887 1,21% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 49.648 1,30%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.287 0,81% 14 ALIADO SEGUROS 9.341 0,60% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 35.495 0,93%

15 ALIADO SEGUROS 14.027 0,62% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.875 0,18% 15 ALIADO SEGUROS 23.368 0,61%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 11.779 0,52% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.372 0,15% 16 ACERTA SEGUROS 23.030 0,60%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10.200 0,45% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 874 0,06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.287 0,48%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.170 0,19% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.075 0,34%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.163 0,19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 11.779 0,31%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.808 0,17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.535 0,17%

21 ACERTA SEGUROS 2.979 0,13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.044 0,13%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.369 0,11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.369 0,06%

TOTAL 2.245.702 100% TOTAL 1.564.733 100% TOTAL 3.810.435 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 13/07/2020 9:24



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2020

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 133.624 23,25% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 270.271 22,04% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 386.971 21,49%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 99.582 17,32% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 253.347 20,66% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 369.853 20,54%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75.004 13,05% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 172.097 14,04% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 247.101 13,72%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58.665 10,21% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 131.023 10,69% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 170.198 9,45%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.869 8,50% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 113.504 9,26% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 162.373 9,02%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45.111 7,85% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 84.388 6,88% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.217 6,23%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 39.175 6,81% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.552 4,37% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 91.292 5,07%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14.438 2,51% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.895 3,34% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55.333 3,07%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11.164 1,94% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 30.648 2,50% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45.111 2,50%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.806 1,71% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18.772 1,53% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 31.998 1,78%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.715 1,34% 11 ACERTA SEGUROS 17.962 1,46% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29.039 1,61%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.389 1,29% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17.875 1,46% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26.487 1,47%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.904 1,20% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10.489 0,86% 13 ACERTA SEGUROS 19.435 1,08%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 4.994 0,87% 14 ALIADO SEGUROS 6.568 0,54% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15.483 0,86%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.170 0,73% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.875 0,23% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.806 0,54%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.226 0,39% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.047 0,09% 16 ALIADO SEGUROS 7.686 0,43%

17 ACERTA SEGUROS 1.473 0,26% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 874 0,07% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.389 0,41%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.350 0,23% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.044 0,28%

19 ALIADO SEGUROS 1.118 0,19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.879 0,22%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.046 0,18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.226 0,12%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.004 0,17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.055 0,06%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8 0,00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.046 0,06%

TOTAL 574.835 100% TOTAL 1.226.187 100% TOTAL 1.801.022 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 13/07/2020 9:24



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 74.831.005,18        23,82% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 100.510.058,82     31,84% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 175.341.064,00         27,84%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 56.479.245,60        17,98% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 54.177.354,94        17,16% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 98.536.633,08            15,65%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 49.702.722,89        15,82% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47.600.678,29        15,08% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 97.303.401,18            15,45%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 44.359.278,14        14,12% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 34.340.978,89        10,88% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 56.479.245,60            8,97%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 22.060.827,72        7,02% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 12.086.644,47        3,83% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 56.401.806,61            8,96%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12.223.310,18        3,89% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 11.564.938,01        3,66% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 22.177.870,24            3,52%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12.084.567,81        3,85% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10.093.302,43        3,20% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 19.239.268,58            3,05%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7.233.369,92          2,30% 8 ACERTA SEGUROS 6.917.187,72          2,19% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 14.262.449,30            2,26%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7.152.624,11          2,28% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6.487.308,36          2,06% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12.650.846,87            2,01%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 4.376.982,49          1,39% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.417.476,95          1,72% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12.223.310,18            1,94%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.095.614,02          1,30% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5.409.092,37          1,71% 11 ACERTA SEGUROS 8.864.166,04              1,41%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.701.862,77          1,18% 12 ALIADO SEGUROS 5.025.615,12          1,59% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7.915.349,27              1,26%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.807.836,15          0,89% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.213.486,50          1,33% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 7.614.026,69              1,21%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 2.697.511,29          0,86% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3.243.082,58          1,03% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.475.199,32              1,19%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.401.833,73          0,76% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 3.237.044,20          1,03% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7.041.411,35              1,12%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.066.106,95          0,66% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.766.784,10          0,88% 16 ALIADO SEGUROS 5.691.828,12              0,90%

17 ACERTA SEGUROS 1.946.978,32          0,62% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.566.533,79          0,81% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.374.369,94              0,85%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.496.047,07          0,48% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.095.614,02              0,65%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 769.373,08             0,24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.012.455,66              0,64%

20 ALIADO SEGUROS 666.213,00             0,21% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.198.289,09              0,51%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 554.102,99             0,18% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.401.833,73              0,38%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 431.504,99             0,14% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.496.047,07              0,24%

TOTAL $314.138.918,40 100% TOTAL $315.657.567,54 100% TOTAL $629.796.485,94 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 13/07/2020 9:24



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE MAYO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 28.617.907,39        22,28% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 28.419.026,09        24,53% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57.036.933,48        23,34%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27.418.697,05        21,34% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.552.344,76        22,92% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 50.812.568,99        20,80%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 24.260.224,23        18,89% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 19.932.759,39        17,20% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 38.296.874,77        15,67%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18.364.115,38        14,30% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13.086.336,68        11,29% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27.418.697,05        11,22%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7.727.176,19          6,02% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.206.520,73          5,36% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 18.456.241,49        7,55%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.369.904,81          4,18% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 5.475.209,31          4,73% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 10.299.685,53        4,22%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.093.164,80          3,19% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.126.815,03          2,70% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7.727.176,19          3,16%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.920.905,64          2,27% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.968.041,37          1,70% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 6.167.113,00          2,52%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.956.320,25          1,52% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.807.786,45          1,56% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.734.905,85          1,53%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.210.500,76          0,94% 10 ACERTA SEGUROS 1.744.612,29          1,51% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.032.446,19          1,24%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.152.147,54          0,90% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.732.278,42          1,50% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.027.100,19          1,24%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.059.058,82          0,82% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.642.925,37          1,42% 12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.959.933,99          1,21%

13 ACERTA SEGUROS 1.057.619,24          0,82% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.403.562,19          1,21% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.920.905,64          1,20%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 691.903,69             0,54% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.076.125,94          0,93% 14 ACERTA SEGUROS 2.802.231,53          1,15%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 621.127,35             0,48% 15 ALIADO SEGUROS 855.875,88             0,74% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.002.357,06          0,82%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 608.090,82             0,47% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 742.132,93             0,64% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.788.511,34          0,73%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 552.761,61             0,43% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 89.199,30                0,08% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.611.167,93          0,66%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 359.431,69             0,28% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.294.894,54          0,53%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 207.605,74             0,16% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.210.500,76          0,50%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 91.561,79                0,07% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 ALIADO SEGUROS 922.117,36             0,38%

21 ALIADO SEGUROS 66.241,48                0,05% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 621.127,35             0,25%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 56.232,92                0,04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 180.761,09             0,07%

TOTAL $128.462.699,19 100% TOTAL $115.861.552,13 100% TOTAL $244.324.251,32 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 13/07/2020 9:24



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 356.777 15,89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 427.055 27,29% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 769.707 20,20%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 342.652 15,26% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 262.351 16,77% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 491.020 12,89%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 299.786 13,35% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 190.892 12,20% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 401.158 10,53%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 211.470 9,42% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 159.359 10,18% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 370.829 9,73%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.625 8,04% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 134.243 8,58% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 336.961 8,84%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146.069 6,50% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 96.922 6,19% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 299.786 7,87%

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.299 6,20% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 95.073 6,08% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 225.663 5,92%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 138.807 6,18% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.279 3,53% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.625 4,74%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 130.590 5,82% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35.979 2,30% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 160.792 4,22%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 78.834 3,51% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 31.687 2,03% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 155.925 4,09%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.247 2,64% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21.493 1,37% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 114.813 3,01%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 59.003 2,63% 12 ACERTA SEGUROS 20.051 1,28% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.526 3,01%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 30.761 1,37% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 18.887 1,21% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 49.648 1,30%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.287 0,81% 14 ALIADO SEGUROS 9.341 0,60% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 35.495 0,93%

15 ALIADO SEGUROS 14.027 0,62% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.875 0,18% 15 ALIADO SEGUROS 23.368 0,61%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 11.779 0,52% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.372 0,15% 16 ACERTA SEGUROS 23.030 0,60%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10.200 0,45% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 874 0,06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.287 0,48%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.170 0,19% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.075 0,34%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.163 0,19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 11.779 0,31%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.808 0,17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.535 0,17%

21 ACERTA SEGUROS 2.979 0,13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.044 0,13%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.369 0,11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.369 0,06%

TOTAL 2.245.702 100% TOTAL 1.564.733 100% TOTAL 3.810.435 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 13/07/2020 8:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5 5 5 5 5

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 7

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15 13 13 13

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 14 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 17 17 16 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13 13 15 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 16 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20 19 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 18 18 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 18 19 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 13/07/2020 8:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 13/07/2020 8:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 10 9 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 13 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14

15 ALIADO SEGUROS 18 18 15 16 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 15 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 17 17 17 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 15 18 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 13/07/2020 8:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 133.624 23,2% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 270.271 22,0% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 386.971 21,5%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 99.582 17,3% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 253.347 20,7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 369.853 20,5%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75.004 13,0% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 172.097 14,0% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 247.101 13,7%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58.665 10,2% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 131.023 10,7% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 170.198 9,5%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.869 8,5% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 113.504 9,3% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 162.373 9,0%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45.111 7,8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 84.388 6,9% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.217 6,2%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 39.175 6,8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.552 4,4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 91.292 5,1%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14.438 2,5% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.895 3,3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55.333 3,1%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11.164 1,9% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 30.648 2,5% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45.111 2,5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.806 1,7% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18.772 1,5% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 31.998 1,8%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.715 1,3% 11 ACERTA SEGUROS 17.962 1,5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29.039 1,6%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.389 1,3% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17.875 1,5% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26.487 1,5%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.904 1,2% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10.489 0,9% 13 ACERTA SEGUROS 19.435 1,1%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 4.994 0,9% 14 ALIADO SEGUROS 6.568 0,5% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15.483 0,9%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.170 0,7% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.875 0,2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.806 0,5%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.226 0,4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.047 0,1% 16 ALIADO SEGUROS 7.686 0,4%

17 ACERTA SEGUROS 1.473 0,3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 874 0,1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.389 0,4%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.350 0,2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,0% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.044 0,3%

19 ALIADO SEGUROS 1.118 0,2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.879 0,2%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.046 0,2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.226 0,1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.004 0,2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.055 0,1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8 0,0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.046 0,1%

TOTAL 574.835 100,0% TOTAL 1.226.187 100,0% TOTAL 1.801.022 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 13/07/2020 8:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 11 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16

17 ACERTA SEGUROS 18 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 21 19 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 13/07/2020 8:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 1 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 7 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 13 13 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 4 4 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8 18 18 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 10

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 9 9 12

11 ACERTA SEGUROS 12 12 17 17 11

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 14 14 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 19 19 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 21 21 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 22 22 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 15 15 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 20 20 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 6 6 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 16 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 12 12 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 10 10 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 13/07/2020 8:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 7 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 4 4 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 13 13 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10 9 6 6 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 10 18 18 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 9 9 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 17 17 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 10 10 15

16 ALIADO SEGUROS 16 16 19 19 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 12 12 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 15 15 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 21 21 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 16 20

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 22 20 20 22

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 22 22 21

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 13/07/2020 8:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 74.831.005,18        23,8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 100.510.058,82     31,8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 175.341.064,00         27,8%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 56.479.245,60        18,0% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 54.177.354,94        17,2% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 98.536.633,08            15,6%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 49.702.722,89        15,8% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47.600.678,29        15,1% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 97.303.401,18            15,4%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 44.359.278,14        14,1% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 34.340.978,89        10,9% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 56.479.245,60            9,0%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 22.060.827,72        7,0% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 12.086.644,47        3,8% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 56.401.806,61            9,0%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12.223.310,18        3,9% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 11.564.938,01        3,7% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 22.177.870,24            3,5%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12.084.567,81        3,8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10.093.302,43        3,2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 19.239.268,58            3,1%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7.233.369,92          2,3% 8 ACERTA SEGUROS 6.917.187,72          2,2% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 14.262.449,30            2,3%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7.152.624,11          2,3% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6.487.308,36          2,1% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12.650.846,87            2,0%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 4.376.982,49          1,4% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.417.476,95          1,7% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12.223.310,18            1,9%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.095.614,02          1,3% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5.409.092,37          1,7% 11 ACERTA SEGUROS 8.864.166,04              1,4%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.701.862,77          1,2% 12 ALIADO SEGUROS 5.025.615,12          1,6% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7.915.349,27              1,3%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.807.836,15          0,9% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.213.486,50          1,3% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 7.614.026,69              1,2%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 2.697.511,29          0,9% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3.243.082,58          1,0% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.475.199,32              1,2%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.401.833,73          0,8% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 3.237.044,20          1,0% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7.041.411,35              1,1%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.066.106,95          0,7% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.766.784,10          0,9% 16 ALIADO SEGUROS 5.691.828,12              0,9%

17 ACERTA SEGUROS 1.946.978,32          0,6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.566.533,79          0,8% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.374.369,94              0,9%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.496.047,07          0,5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.095.614,02              0,7%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 769.373,08             0,2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.012.455,66              0,6%

20 ALIADO SEGUROS 666.213,00             0,2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,0% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.198.289,09              0,5%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 554.102,99             0,2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.401.833,73              0,4%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 431.504,99             0,1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.496.047,07              0,2%

TOTAL $314.138.918,40 100,0% TOTAL $315.657.567,54 100,0% TOTAL $629.796.485,94 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 13/07/2020 8:43



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 7 6 6 7

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 7 7 6

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9 8 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11 10 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 10 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 12 12 12 12

14 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 13 13 14

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 13 14 14 13

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 16 15 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 15 16 16 16

17 ACERTA SEGUROS 16 17 17 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 13/07/2020 8:43



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 7 7 7 7

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 10 9 8 9

12 ALIADO SEGUROS 7 8 8 9 12

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 9 10 10 11

8 ACERTA SEGUROS 11 11 12 11 8

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 12 11 12 10

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 14 13 15

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 14 13

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9 13 13 15 14

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 15 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 13/07/2020 8:43



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 14

11 ACERTA SEGUROS 13 13 13 12 11

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 15 14 13 15

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 14 15 14 13

16 ALIADO SEGUROS 11 11 12 15 16

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 16 16 16 12

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 18 18 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 13/07/2020 8:43



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MAYO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 28.617.907,39        22,3% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 28.419.026,09        24,5% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57.036.933,48            23,3%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27.418.697,05        21,3% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.552.344,76        22,9% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 50.812.568,99            20,8%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 24.260.224,23        18,9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 19.932.759,39        17,2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 38.296.874,77            15,7%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18.364.115,38        14,3% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13.086.336,68        11,3% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27.418.697,05            11,2%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7.727.176,19          6,0% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.206.520,73          5,4% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 18.456.241,49            7,6%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.369.904,81          4,2% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 5.475.209,31          4,7% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 10.299.685,53            4,2%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.093.164,80          3,2% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.126.815,03          2,7% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7.727.176,19              3,2%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.920.905,64          2,3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.968.041,37          1,7% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 6.167.113,00              2,5%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.956.320,25          1,5% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.807.786,45          1,6% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.734.905,85              1,5%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.210.500,76          0,9% 10 ACERTA SEGUROS 1.744.612,29          1,5% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.032.446,19              1,2%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.152.147,54          0,9% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.732.278,42          1,5% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.027.100,19              1,2%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.059.058,82          0,8% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.642.925,37          1,4% 12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.959.933,99              1,2%

13 ACERTA SEGUROS 1.057.619,24          0,8% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.403.562,19          1,2% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2.920.905,64              1,2%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 691.903,69             0,5% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.076.125,94          0,9% 14 ACERTA SEGUROS 2.802.231,53              1,1%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 621.127,35             0,5% 15 ALIADO SEGUROS 855.875,88             0,7% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.002.357,06              0,8%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 608.090,82             0,5% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 742.132,93             0,6% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.788.511,34              0,7%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 552.761,61             0,4% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 89.199,30                0,1% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.611.167,93              0,7%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 359.431,69             0,3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.294.894,54              0,5%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 207.605,74             0,2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.210.500,76              0,5%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 91.561,79                0,1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,0% 20 ALIADO SEGUROS 922.117,36                 0,4%

21 ALIADO SEGUROS 66.241,48                0,1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 621.127,35                 0,3%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 56.232,92                0,0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 180.761,09                 0,1%

TOTAL $128.462.699,19 100,0% TOTAL $115.861.552,13 100,0% TOTAL $244.324.251,32 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 13/07/2020 9:18



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 2

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2 1

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 12 10 10

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 11 12

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 11 13 12 11

13 ACERTA SEGUROS 15 12 11 13 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 11 14 14 14 14

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 16 16 15 16

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 15 15 16 15

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22 17 17 17 17

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 19 19 18 19

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 18 18 19 18

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 20 20 20 20

21 ALIADO SEGUROS 18 22 22 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 21 21 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 13/07/2020 9:18



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 12 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 7 9 9 9

10 ACERTA SEGUROS 8 9 10 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 12 12 12

13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14 10 13 13 13

14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 13 14 14 14

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 15 15 16

15 ALIADO SEGUROS 15 16 16 16 15

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 13/07/2020 9:18



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MAYO DE 2020

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 8 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 7 8 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 9 9 9

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 9 12 11 12

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 11 11 12 10

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 13 13 13 13

14 ACERTA SEGUROS 12 12 14 14 14

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 15 15 16

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 18 16 16 15

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 15 17 17 17

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 18 19

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 17 18 19 18

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 20 20 20 21

20 ALIADO SEGUROS 20 21 21 21 20

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 13/07/2020 9:18


